REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

do Tocantins, com cópia ao Secretário da

Saúde, solicitando que intensifique a

realização de campanhas de prevenção

contra a AIDS, tendo em vista o início da

temporada de praia.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia

ao Secretário da Saúde, solicitando que intensifique a realização de campanhas

de prevenção contra a AIDS, tendo em vista início da temporada de praia.

JUSTIFICATIVA

Com o início da temporada de praia, as pessoas tendem a buscar

mais atividades ao ar livre e de lazer, incluindo banhos de rio, festas e encontros

sociais. Essas situações propiciam maior exposição a comportamentos de risco,

como relações sexuais desprotegidas, aumentando a possibilidade de

transmissão do vírus HIV.

Portanto, é necessário intensificar as campanhas de prevenção

para conscientizar tanto a população local quanto os turistas sobre a importância

da proteção e do sexo seguro.

Sala de Sessões, 20 de junho de 2023.

JANAD MARQUES DE FREITAS

VALCARI:71487093187

Assinado de forma digital por JANAD MARQUES

DE FREITAS VALCARI:71487093187

Dados: 2023.06.28 09:26:06 -03'00'

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins - Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO -
CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

mailto:falecomigo@janadvalcari.com